
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 18671

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 166

1/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

6
0
5

  

       6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJERÍA DE INNOVACIÓN, INDUSTRIA, 

TURISMO Y COMERCIO

   CVE-2016-7605   Orden INN/40/2016, de 23 de agosto, por la que se aprueba la convoca-
toria de subvenciones para el fomento del transporte público regular de 
estudiantes universitarios para el curso 2016/2017.

   Haciéndose necesario dar una respuesta al colectivo universitario, paliando los costes eco-
nómicos que deben soportar las familias de los estudiantes no residentes en el área de in-
fl uencia de los centros educativos, así como fomentar el uso del transporte público entre la 
población más joven de Cantabria, como modo más seguro y más barato desde el punto de 
vista social y medioambiental. 

 En virtud de las atribuciones conferidas en el artículo 33.f) de la Ley 6/2002, de 10 de di-
ciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, 

 DISPONGO  

 Artículo 1. Objeto. 

 La presente Orden tiene por objeto convocar la concesión de subvenciones, en régimen de 
concurrencia competitiva, destinada a las empresas que presten servicios regulares de trans-
porte público de viajeros por carretera de uso general y permanente de titularidad autonómica, 
como compensación por las reducciones tarifarias para los estudiantes universitarios de Can-
tabria durante el Curso 2016/2017. 

 La Orden INN/20/2016, de 8 de junio, publicada en el Boletín Ofi cial de Cantabria número 
126 de 30 de junio de 2016, establece las bases reguladoras de las subvenciones para el fo-
mento del transporte público regular de estudiantes universitarios. 

 Artículo 2. Financiación. 

 La convocatoria tendrá carácter plurianual, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 14/2006, 
de 24 de octubre, de Finanzas de Cantabria, y su pago se realizará en tres fases. 

 La primera fase, correspondiente al primer período establecido en esta Orden del curso 
2016/2017, se fi nanciará con cargo a la aplicación presupuestaria 12.05.453C.471 de los Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2016, con un límite 
de 78.000 euros. 

 La fi nanciación de la segunda y tercera fase, correspondientes al segundo y tercer período 
establecidos en esta Orden del curso 2016/2017, se fi nanciará con cargo a la aplicación pre-
supuestaria correspondiente de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria para 2017, con un límite de 128.000 euros. 

 Artículo 3. Benefi ciarios. 

 1. Podrán ser benefi ciarias de estas subvenciones las empresas que presten servicios de 
transporte amparados en contratos de gestión de servicio público de transporte regular de via-
jeros por carretera, de uso general y permanente de titularidad autonómica, cuyos itinerarios 
discurran total o parcialmente por la Comunidad Autónoma de Cantabria, y que apliquen las 
reducciones tarifarias recogidas en el artículo siguiente. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 18672

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 166

2/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

6
0
5

 2. No podrán obtener la condición de benefi ciarios las personas o entidades en quienes 
concurra alguna de las circunstancias recogidas en los apartados 2 y 3 del artículo 12 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Artículo 4. Actuaciones subvencionables. 

 1. La convocatoria prevista en esta Orden tiene por objeto compensar a los operadores de 
transporte por las reducciones tarifarias aplicadas a alumnos de la Universidad de Cantabria o 
de la Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED) que utilicen el transporte público 
por carretera de ámbito regional de Cantabria, de acuerdo con las condiciones establecidas 
en el artículo 4 de la Orden INN/20/2016, de 8 de junio, por la que se establecen las bases 
reguladoras de las subvenciones para el fomento del transporte público regular de estudiantes 
universitarios. 

 2. El Carné Universitario de Transporte de Cantabria (UNIBUS) que emite la Dirección Ge-
neral de Juventud y Cooperación al Desarrollo se emitirá entre el 16 de septiembre y el 17 
de octubre de 2016, refl ejando el curso académico en el que está matriculado el alumno, su 
D.N.I. y su lugar de residencia, así como el trayecto de transporte para el que se pretende so-
licitar el descuento. En el Curso 2016-2017, el carné Unibus tendrá, además, la consideración 
de soporte de transporte que posibilitará la carga de los títulos de transporte de las empresas 
operadoras que así lo permitan 

 3. A efectos de determinar los trayectos subvencionables, el límite de percepción aplicable 
durante el curso 2016/2017 será de 1,45 €/billete, aprobado por Resolución de la Dirección 
General de Transportes y Comunicaciones de fecha 15 de junio de 2016. 

 Artículo 5. Cuantía de las subvenciones y criterios para su determinación. 

 1. La cuantía de la subvención se determinará en función de la previsión del número de 
viajes que se estima se va a vender por cada empresa sujetos a las reducciones tarifarias es-
tablecidas según las condiciones recogidas en el artículo 4 de la Orden INN/20/2016, de 8 de 
junio, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para el fomento del 
transporte público regular de estudiantes universitarios. Dicha previsión será establecida en 
función de los alumnos que concurran en las condiciones previstas en el citado artículo, esti-
mando el número máximo de viajes posibles y las tarifas de transporte vigentes. 

 2. En caso de que las ayudas aprobadas excedan del crédito expresado en el artículo 2, la 
cuantía de la subvención se calculará mediante prorrateo entre todas aquellas solicitudes que 
hayan sido aprobadas. 

 3. No podrán ser objeto de subvención servicios que sean realizados al margen de un 
contrato de gestión de servicio público de transporte regular de viajeros por carretera de uso 
general. 

 4. En ningún caso se subvencionarán los descuentos realizados por las empresas, en fun-
ción de su interés comercial, ni aquellos que no cumplan las especifi caciones recogidas en 
el artículo 4 de la Orden INN/20/2016, de 8 de junio, por la que se establecen las bases re-
guladoras de las subvenciones para el fomento del transporte público regular de estudiantes 
universitarios. 

 Artículo 6. Solicitudes: plazo, lugar y documentación. 

 1. El plazo de presentación de solicitudes comenzará el día siguiente al de la publicación 
del extracto de esta Orden en el Boletín Ofi cial de Cantabria y fi nalizará el 9 de noviembre de 
2016. 

 2. Las solicitudes se dirigirán al Sr. Consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comer-
cio, y deberán presentarse en el Registro Delegado de la Dirección General de Transportes y 
Comunicaciones (sito en la calle Cádiz, nº 2, 1ª planta, de Santander) o en cualquiera de los 
lugares previstos al efecto en el artículo 105, apartados 4 y 5 de la Ley 6/2002, de 10 de di-
ciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 18673

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 166

3/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

6
0
5

de Cantabria y 38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. Dicho modelo de solicitud se 
hará público en la página institucional del Gobierno de Cantabria, www.cantabria.es (Área de 
Atención a la Ciudadanía). 

 Si, en uso de este derecho la solicitud se enviara por correo, deberá presentarse en sobre 
abierto con objeto de que en la cabecera de la primera hoja del documento, se hagan constar, 
con claridad, el nombre de la ofi cina y la fecha, el lugar, la hora y minuto de su admisión por el 
personal de correos, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 31 del Reglamento por el que 
se regula la prestación de los servicios postales, aprobado por Real Decreto 1829/1999, de 3 
de diciembre, en cuanto no se oponga a la Ley 43/2010, de 30 de diciembre, del servicio postal 
universal, de los derechos de los usuarios y del mercado postal. 

 3. Las solicitudes de subvención deberán presentarse en el modelo normalizado recogido 
en el Anexo I de la Orden INN/20/2016, de 8 de junio, por la que se establecen las bases re-
guladoras de las subvenciones para el fomento del transporte público regular de estudiantes 
universitarios, debidamente cumplimentadas, fechadas y fi rmadas por el solicitante o su re-
presentante y acompañadas de la siguiente documentación: 

 a) Memoria explicativa y justifi cativa en el que se refl ejen las reducciones tarifarias efec-
tuadas, que se completarán con los cuadros que se recogen en los Anexos II y III de la Orden 
INN/20/2016, de 8 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvencio-
nes para el fomento del transporte público regular de estudiantes universitarios. 

 b) En el caso de personas jurídicas constituidas bajo cualquiera de las fórmulas legales que 
contempla la normativa vigente, se acompañará copia de la escritura pública de constitución y, 
en su caso, de las modifi caciones posteriores, debidamente inscritas, en el Registro Mercantil 
cuando este requisito fuera exigible conforme a la legislación que le sea aplicable; si no lo 
fuere, escritura o documento de constitución, de modifi cación, estatutos o acta fundacional, 
en la que constaren las normas por las que se regula su actividad, inscritos, en su caso, en el 
correspondiente Registro Ofi cial, así como del poder acreditativo del representante fi rmante 
de la solicitud, en caso de que no obraran ya en poder de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, y siempre que se haga constar la fecha y el órgano o dependencia en 
que fueron entregados, y no hayan transcurrido más de cinco años desde la fi nalización del 
procedimiento al que correspondan. 

 c) La presentación del modelo normalizado de solicitud conllevará la autorización de la 
persona o entidad solicitante a la Dirección General de Transportes y Comunicaciones para 
recabar los certifi cados a emitir por la Agencia Tributaria (AEAT), por la Agencia Cántabra de 
Administración Tributaria (ACAT) y por la Tesorería General de la Seguridad Social, que per-
mitan comprobar si el solicitante está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con 
estos organismos, así como de situación general en el I.A.E., y del Impuesto de Sociedades o, 
en su caso, impuesto sobre la renta de las personas físicas correspondiente al último ejercicio, 
a través de certifi cados telemáticos. Asimismo, conllevará la autorización para que la referida 
Dirección General pueda recabar los datos relativos a la identidad de los solicitantes o sus re-
presentantes, que deberán tener los documentos correspondientes a la misma en vigor. 

 En el supuesto de que el solicitante manifestara expresamente que no otorga dicha auto-
rización para recabar los certifi cados acreditativos, deberá presentar junto con su solicitud de 
subvención, certifi cación expedida por la A.E.A.T. y por la Hacienda de la Comunidad Autónoma 
acreditativas de estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, y de si-
tuación general del I.A.E. y del Impuesto de Sociedades o, en su caso, impuesto sobre la renta 
de las personas físicas correspondiente al último ejercicio, así como certifi cación del órgano 
competente de la Tesorería General de la Seguridad Social acreditativa de la inscripción o, en 
su caso, afi liación y alta, y de hallarse al corriente en el pago de las cuotas y demás conceptos 
de recaudación conjunta. En caso de exención del I.A.E. se presentará declaración responsable 
de estar exento, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 82 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de Ha-
ciendas Locales (incluido en Anexo I de solicitud). 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 18674

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 166

4/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

6
0
5

 Igualmente, en caso de no autorizar de forma expresa a la Dirección General a recabar los 
datos relativos a la identidad de los solicitantes o sus representantes, deberá aportar el CIF de 
la entidad solicitante o N.I.F. según corresponda, y el DNI en vigor, o documento equivalente, 
de su representante. 

 d) Declaración responsable de que en el solicitante no concurre ninguna de las circuns-
tancias previstas en los apartados 2 y 3 del artículo 12 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de 
Subvenciones de Cantabria (incluida en Anexo I de solicitud). 

 4. Cuando la documentación a presentar no sea original o copia autenticada, deberá ser 
exhibido el original para su cotejo y compulsa en la Dirección General de Transportes y Comu-
nicaciones, en la forma que establece el artículo 25 del Decreto 37/2012, de 13 de julio, por el 
que se regulan el registro, las comunicaciones electrónicas y la sede electrónica de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y sus organismos públicos. 

 Artículo 7. Instrucción, valoración y propuesta de resolución. 
 1. Corresponde a la Dirección General de Transportes y Comunicaciones la ordenación e 

instrucción del procedimiento de concesión de las subvenciones reguladas en esta Orden. 
 2. Recibida la solicitud con la correspondiente documentación, la Dirección General de 

Transportes y Comunicaciones instruirá el procedimiento, pudiendo requerir a los interesados 
para que, en el plazo máximo improrrogable de diez días hábiles a contar desde el siguiente a 
la notifi cación del requerimiento, subsanen las defi ciencias observadas o aporten la documen-
tación e información que se considere necesaria para la adecuada resolución de la petición, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones y del Procedimiento Administrativo Común. En el requeri-
miento se les advertirá expresamente que, en caso de no aportar la documentación solicitada, 
se les tendrá por desistidos de su solicitud, previa resolución que deberá ser dictada al efecto, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 23.5 de la Ley 10/2006, de Subvenciones de 
Cantabria. 

 Asimismo, se podrá solicitar a los interesados que aporten cuantos datos y documentos 
sean necesarios para dictar la correspondiente resolución en cualquier momento del procedi-
miento. 

 3. Las solicitudes recibidas, una vez fi nalizado el correspondiente plazo de subsanación, 
serán evaluadas por un Comité de Valoración compuesto por el/la director/a general de Trans-
portes y Comunicaciones, o persona en quien delegue, que actuará en calidad de Presidente/a, 
el jefe/a de la Unidad de Explotación, Conservación e Intermodalidad o persona en quien de-
legue, y otro/a jefe/a de Servicio, Sección o Unidad de la Dirección General de Transportes y 
Comunicaciones, que actuarán como vocales, y un/a funcionario/a de la citada Dirección que 
actuará en calidad de secretario/a. 

 4. Corresponde a este Comité valorar las solicitudes presentadas que reúnan las condicio-
nes para ser benefi ciarias de las subvenciones, de acuerdo con los criterios establecidos en el 
artículo 4 y la emisión de un informe con los resultados de la evaluación efectuada. 

 5. El Comité de Valoración dará traslado del informe en el que se concrete el resultado de la 
evaluación efectuada al órgano instructor, que formulará la propuesta de resolución correspon-
diente debidamente motivada y la elevará al órgano competente para su resolución, a través, 
en su caso, del consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comercio. 

 Artículo 8. Resolución. 
 1. Corresponde al consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comercio o al Consejo de 

Gobierno, en su caso, en función de la cuantía de la subvención propuesta, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 9 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, 
dictar resolución o acuerdo de concesión o denegación de las solicitudes de subvención. 

 2. La resolución o el acuerdo, que habrán de ser motivados, determinarán la persona o 
entidad solicitante a la que se concede la subvención y la cuantía otorgada a cada benefi ciario, 
haciéndose constar, de manera expresa, la desestimación del resto de las solicitudes. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 18675

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 166

5/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

6
0
5

 3. La resolución o el acuerdo de concesión o denegación de la subvención serán notifi cados 
individualmente a todos los solicitantes en el domicilio indicado en la solicitud por la Dirección 
General de Transportes y Comunicaciones en el plazo de diez días hábiles a partir de la fecha 
en que haya sido dictada. Cuando la resolución haya sido dictada por el consejero de Innova-
ción, Industria, Turismo y Comercio, no pondrá fi n a la vía administrativa, y podrá recurrirse en 
alzada ante el Consejo de Gobierno en el plazo de un mes computado a partir del día siguiente 
a su notifi cación. En caso de que se haya adoptado acuerdo por el Consejo de Gobierno, pon-
drá fi n a la vía administrativa, y podrá interponerse recurso de reposición ante el mismo ór-
gano en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a su notifi cación, o directamente 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
su notifi cación, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Cantabria. 

 4. El plazo máximo de resolución y de notifi cación de la convocatoria será de seis meses, 
contados desde la presentación de la solicitud, transcurrido el cual sin haberse dictado y no-
tifi cado la resolución expresa a la persona o entidad interesada, se entenderá desestimada la 
solicitud, de conformidad con lo previsto en el artículo 25.5 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria. En caso de silencio administrativo, el plazo para interponer el 
recurso de alzada o reposición será de tres meses, y de seis meses en el supuesto de interpo-
ner recurso contencioso-administrativo, y se contará a partir del día siguiente a aquel en que 
se produzcan los efectos del silencio. 

 5. Se procederá a la publicación de las subvenciones concedidas en el Tablón de anuncios 
de la Dirección General de Transportes y Comunicaciones (C/ Cádiz, nº 2, 39002, de Santan-
der) o en el Boletín Ofi cial de Cantabria, según corresponda, con expresión de la convocatoria, 
el programa, el crédito presupuestario al que se imputen, benefi ciario, cantidad y fi nalidad o 
fi nalidades de la subvención, en los términos previstos en el artículo 17 de la Ley de Subven-
ciones de Cantabria y en el artículo 30 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

 Artículo 9. Justifi cación y pago de las subvenciones. 

 1. El abono de la subvención se hará en tres fases y quedará supeditado a la presentación 
por parte del benefi ciario de una memoria y de una relación de los descuentos realmente efec-
tuados, mediante listados en los que se detalle el número de alumnos que han recibido des-
cuento, con identifi cación del alumno mediante su nombre y número completo de D.N.I y nú-
mero de billetes vendidos a cada uno de ellos, debiendo indicarse el trayecto correspondiente a 
los billetes subvencionados y la fecha de adquisición de los mismos, así como el importe global 
de los descuentos efectuados. 

 La Dirección General de Transportes y Comunicaciones podrá solicitar cuantos documentos 
justifi cativos considere necesarios para comprobar la realización de la actividad y el cumpli-
miento de la fi nalidad que determinaron la concesión de la subvención. 

 — El plazo para la presentación de la justifi cación y la solicitud de pago por los descuentos 
efectuados durante el primer período, correspondiente a los descuentos realizados entre el 1 
de octubre y el 30 de noviembre de 2016, terminará el 10 de diciembre de 2016 

 — El plazo para la presentación de la justifi cación y la solicitud de pago por los descuentos 
efectuados durante el período comprendido entre el 1 de diciembre de 2016 y el 28 de febrero 
de 2017, terminará el 15 de marzo de 2017 

 — El plazo para la presentación de la justifi cación y la solicitud de pago por los descuentos 
efectuados durante el período comprendido entre el 1 de marzo y el 1 de mayo del año de 
2017, terminará el 15 de mayo de 2017. 

 2. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto el benefi ciario no se encuentre 
al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias o de cualquier otro ingreso de 
derecho público con la Agencia Tributaria, frente a la Seguridad Social, de sus obligaciones 
con la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, o en el supuesto de que sea 
deudor por resolución de procedencia de reintegro, mientras no se satisfaga o se garantice la 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 18676

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 166

6/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

6
0
5

deuda de la manera prevista en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones 
de Cantabria. No será posible efectuar pagos anticipados o abonos a cuenta. 

 3. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para el otorgamiento de la subven-
ción podrá dar lugar a la modifi cación de la resolución de concesión. Cuando la justifi cación del 
gasto efectivamente realizado sea inferior al presupuesto que dio origen a la concesión de la 
subvención, la cuantía de la misma será objeto de adaptación a los gastos realmente efectua-
dos, en proporción a la disminución producida. 

 4. Las entidades interesadas podrán presentar la renuncia a la subvención, siempre que 
esta renuncia esté motivada y no existan terceros interesados en la continuación del procedi-
miento ni un interés público que aconseje proseguirlo. 

 Disposición fi nal primera. Régimen Supletorio. 

 En lo no previsto en la presente Orden será de aplicación lo dispuesto en la Orden 
INN/20/2016, de 8 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de las subven-
ciones para el fomento del transporte público regular de estudiantes universitarios, en la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones, y en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se 
aprueba su Reglamento, en cuanto constituya normativa básica del Estado y, en todo caso, 
con carácter supletorio. 

 Disposición fi nal segunda. Efectos. 

 La presente Orden desplegará sus efectos el día siguiente al de la publicación del extracto 
de esta convocatoria en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 23 de agosto de 2016. 

 El consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comercio, 

 Francisco Luis Martín Gallego. 
 2016/7605 


		Gobierno de Cantabria
	2016-08-25T09:38:06+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




